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Pääkirjoitus

Käsi lippaan opaskoirille

P irra ja Celtsi ovat työkavereitani, ihan 
parhaita sellaisia. Ystävällisiä, iloisia, yh-

teistyökykyisiä ja aina valmiita auttamaan. 
Olen etuoikeutettu, kun saan tehdä töitä 
juuri heidän kanssaan, ja muutaman muun-
kin opaskoiran.

Näkövammaisten liiton Opaskoirakoulu 
viettää tänä vuonna 70-vuotisjuhlavuottaan. 
Koulun juuri on 1940-luvulla ja sotasokeissa, 
joille ensimmäiset opaskoirat luovutettiin 
marsalkka Mannerheimin aloitteesta. Nä-
kövammaisten Keskusliitolle koulu siirtyi 
vuonna 1985.

Opaskoirakoulun toiminta on kehittynyt ja 
laajentunut monin tavoin vuosikymmenten 
aikana. Se on nykyisellään osa kansainvälistä 
opaskoirakouluyhteisöä, jossa noudatetaan 
yhteisiä laatuvaatimuksia ja standardeja. Nii-
den perusteella koirankäyttäjä voi odottaa 
fiksuja ja tervepäisiä koiria yhteiselle matkal-
le. Koulu myös kehittyy kaiken aikaa, viimei-
simpänä siitosnarttujen kanssa on siirrytty 

yhä enemmän kotisynnytyksiin, mikä edes-
auttaa opaskoiranpentujen sosiaalistumista. 

Opaskoirat ansaitsevat kaiken juhlimisen. 
Niiden merkitys näkövammaisten ihmisten 
elämässä on vaikuttava ja herättää kunnioi-
tusta ja lämpimän ailahduksen rinnassa. Te-
kee vaistomaisesti mieli vetää kättä lippaan. 
Opaskoiran vahvuudet muihin liikkumisen 
apuvälineisiin verrattuna ovat kaiken tekni-
sen kehityksen keskellä edelleen kiistatto-
mat. Koiran kanssa kulku on rennompaa ja 
sen kautta, joskus huomaamattaankin, tulee 
solmittua ihmiskontakteja. Jopa eksyminen 
on koiran rinnalla siedettävämpää.

Olen itse saanut seurata opaskoiratyötä 
läheltä jo viidentoista vuoden ajan, ensin 
opaskoiranpennun hoitoperheessä, sitten 
siitosuroksen emäntänä ja nyt opaskoirien 
hoitotätinä. Se on ollut hupaisaa ja liikutta-
vaa aikaa ja täynnä ikimuistoisia hetkiä. Siis 
kiitos, Grafu, Uki, Carlos, Felix, Äsnu, Citta, 
Kaiku, Duno, Pirra, Celtsi ja Birgi.      

Näkövammainen Raimo Vikström 
toimi pitkään Suomen Muusikkojen 
liiton puheenjohtajana.
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KiikarissaKIIK AR ISSA

Eikö saavutettavuus oikeastaan 
ole maailman luonnollisin asia: 
palvelu on kaikkien käytettävis-

sä, vaikka henkilöllä olisi hitaat nettiyhtey-
det, vanha tietokone, huono näkö, ei yläraa-
joja, kielellisiä ongelmia tai vapisevat kädet. 
Tai punainen tukka.

Saavutettavuuden asiantuntija Virpi Jylhä 
Apuväline-tapahtuman blogissa

Teatteri Tuikkeen ohjelmistossa on 

joulu kuussa Pieni Tulitikkutyttö. 

Esityksessä hyödynnetään moni-

puolisesti näköaistin sijaan kuulo-, 

haju-, tunto- ja makuaistia.

www.teatterituike.fi

Itsenäisyyspäivän odotettu kohokohta on 
satavuotiaan Suomen Linnan juhlat. Suoraa 
lähetystä Presidentinlinnasta juontavat Piia 
Pasanen ja Jussi-Pekka Rantanen. Ensim-
mäistä kertaa Linnan juhlat myös kuvailutul-
kataan. 

Linnan juhlat huipentuu ilotulitukseen 
kello 22.15 ja Yle välittää myös sen suorana 
lähetyksenä TV1:ssä ja Yle Areenassa. Luvas-
sa on siis todelliset kaikkien aikojen Linnan 
juhlat.

Myös lasten ja koko perheen suosikki 

JOULUKALENTERI JA LINNAN JUHLAT KUVAILUTULKATAAN
Joulu kalenteri esitetään kuvailutulkattuna 
päivittäin 1.–24.12. 

Kuvailutulkkaus kuunnellaan valitsemal-
la digiboksin äänivalikosta hollannin kieli.  
Yleisradion kuvailutulkkaustuotantoja koor-
dinoi Anu Aaltonen.

Lisäksi MovieReading-sovellukseen kuvai-
lutulkataan Aku Louhimiehen Tuntematon 
sotilas  Jakub Wrońskin ja Ira Carpelanin 
Muumien joulu -animaatioelokuva  ja mah-
dollisesti myös Anna Dahlmanin Heinähat-
tu ja Vilttitossu sekä Rubensin veljekset.

HANNA VILMILLE JO TOINEN 
MAAILMANMESTARUUS
Hanna Vilmi saavutti jo toisen peräkkäisen 
naisten sokkopingiksen maailmanmestaruuden, 
kun hän voitti Handenissa pidetyissä kisoissa 
maannaisensa Jaana Pesarin 3–0. Pesari puo-
lestaan voitti MM-hopeaa.

Kahden MM-kullan lisäksi Vilmi on voittanut 
viisi Euroopan mestaruutta peräkkäin. Viime 
vuosina Vilmi on ollut arvokisoissa käytännössä 
ykkönen aina, kun on ollut paikalla.

PETRI POIKOLAINEN ESIINTYI 
IIRIKSESSÄ
Petri Poikolaisen Uudestisyntynyt – eli mi-
ten selvisin elämäni haaksirikosta -konsertti 
keräsi salillisen yleisöä Iiris-keskukseen loka-
kuussa. Entinen näyttelijä Poikolainen kertoi 
oman tarinansa sujuvasti Suomi-rockin sa-
noin ja sävelin. Poikolainen on sokeutunut 
ja menettänyt liikuntakykynsä MS-taudin 
seurauksena.

ESPOON SIVUSTOLLE 
SAAVUTETTAVUUS HUOMIOITU 
LEIMA 
Espoo.fi-sivusto on saanut  Saavutettavuus 
huomioitu -leiman. Saavutettavuusleima 
myönnetään verkkosivustoille, joissa on 
huomioitu erilaisten käyttäjäryhmien tar-
peet.

Saavutettavuus huomioitu -leima on Nä-
kövammaisten liiton, Eficoden ja Yleisradion 
yhteistyössä kehittämä kriteeristö ja saavu-
tettavuuden arviointimalli verkkosivustoille. 
Leimaa hallinnoi Näkövammaisten liitto. 

Espoo.fi on ensimmäinen kuntasivu, jolle 
leima on myönnetty.

Linnan juhlien juontajat Jaakko Selin (vas.), Piia Pasanen, 
Jussi-Pekka Rantanen ja Marja Sannikka.
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KÄSILLÄ LUETTAVAA 
SARJAKUVAA
Valokuvagalleria Hippolytessä on vielä muu-
taman päivän menossa sarjakuvataiteilija 
Ilan Manouachin näyttely Shapereader. 

Manouach on kehittänyt muotojen ja ku-
vioiden repertuaarin, joka muuntaa kuvia 
taktiilisiksi muodostelmiksi. Manouachin 
työstämän Shapereaderin yhtenä tarkoituk-
sena on saattaa sarjakuvia näkövammaisten 
koettaviksi. Manouach on julkaissut Shape-
readeria hyödyntävän sarjakuvakirjan Arctic 
Circle vuonna 2014.

Shapereader-näyttely Galleria Hippolytes-
sä 19.11. saakka, osoite: Yrjönkatu 8-10, Hel-
sinki.

URBAN HITCHHIKINGIA 
NÄKÖVAMMAISTEN VOIMIN
Keski-Suomen Näkövammaisten jäsenet järjestävät 
Jyväskylän keskustassa sokeain viikon Urban hitch-
hiking-tempauksen 15. ja 16.11. klo 10–12. Urban 
Hitch  hiking soveltaa perinteisen liftaamisen ideaa ur-
baanissa tilassa. Erona perinteiseen liftaukseen on, et-
tä liftataan ajoneuvon sijasta kanssakävelijän seuraan. 
Tämä tapahtuu asettumalla jalankulkijoiden keskelle 
ja nostamalla peukalo pystyyn. Tarkoituksena on koh-
data satunnainen ohikulkija ja jakaa hänen kanssaan 
pieni hetki elämää.

Liftauspaikkoina toimivat paikat, joissa ihmisiä liik-
kuu, esimerkiksi Kävelykatu ja Seminaarinmäki. Kuka 
tahansa voi ottaa liftarin kyytiin ja viedä hänet mihin 
ikinä onkaan menossa. Ideana on tulla tutuksi, viettää 
hetki yhdessä kulkien ja tutuksi tullen.

Suomalaiset lahjoittivat Lions-klubien 
seitsemänteen Punainen Sulka -keräyk-

seen 2,9 miljoonaa euroa. NKL:n nuorisotoi-
mi sai keräystuotosta 53 500 euroa.

Lions-klubien vajaat puolitoista vuotta 
kestäneen seitsemännen Punainen Sulka 
-varainkeräyskampanjan tavoitteena oli Suo-
men nuorten tukeminen itsenäisen Suomen 
täyttäessä 100 vuotta.

Keräyksen tuotto käytetään vahvistamaan 
nuorten elämänhallintaa, ehkäisemään 
syrjäytymistä, rakentamaan päihteetöntä 
elämää ja tukemaan nuorille suunnattua 
mielenterveystyötä. Näkövammaisten liiton 
lisäksi lahjoituksen saivat Tukikummit-säätiö, 
Myrsky-hanke, EHYT, Suomen Partiolaiset 
Aseman lapset, Yeesi ja Lions Quest -yhteis-
hanke.

Suomen Lions-liiton nuorisotyön tukemi-
seen luovutettiin noin 400 000 euroa.

Keräyksen tuotto luovutettiin nuorisotyö-
tä tekeville järjestöille Suomen Lions-liiton 
Hyvän Päivän -juhlassa lokakuussa Lahden 
Sibeliustalossa.       

Punaisesta sulasta 
kymmeniä tuhansia 
NKL:n nuorille

T E K S T I  Suomen Lions-liitto ry
K U V A  Janne Suomalainen
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Jouluherkkuja saa
nauttia luvan kanssa.

Torttuja ei voi syödä liikaa!
K U U K A U D E N 
M A K U

Lions-klubit keräsivät eri järjestöjen nuorisotyölle yhteensä 
lähes kolme miljoonaa.

Nuoria NKL:n nuorten tämän vuoden  
kesäleirillä Rovaniemellä



911/20178 11/2017

Ei se ollutkaan  
näkö vammaisten  
kirjasto

Ote hallituksen esitykses-
tä laiksi näkövammaisten 
kirjastosta vuodelta 1978.

Celian mukaan näkövammaiset eivät voi olla kirjastolle muita 
tärkeämpi asiakasryhmä. Kirjaston mukaan näkövammaisten 
palveluja ei silti ole heikennetty muiden ryhmien hyväksi.

T E K S T I  J A  K U V A T  Aatu Komsi

N äkövammaisten liiton Annanpura 
testasi uudistetun Celianetin saa-
vutettavuutta loppukesästä. Verk-

kosivutestauksia tekevä yhtiö päätyi rapor-
tissaan arvioon, että näön varassa toimiville 
Celianet on varsin selkeä. Näkövammaisten 
käyttäjien tilanne oli kuitenkin heikompi.

– Sivuston teknisessä toteutuksessa on 
ongelmia, jotka vaikuttavat erityisesti ruu-

dunlukuohjelman käyttäjiin, raportissa sum-
mattiin.

Esimerkiksi teosten luettelonäkymän sisäl-
töä oli raportin mukaan vaikea hahmottaa 
ruudunlukuohjelmalla.

Tyytymättömyys Näkövammaisten liiton 
sähköpostilistalla oli keväällä suurta. Keskus-
telijat pohtivat yhdenvertaisuusvaltuutetulle 
kantelemista ja haaveilivat kokonaan uuden 

näkövammaisten kirjaston perustamista. Se-
kä Näkövammaisten Kulttuuripalvelu ry että 
Suomen Sokeat ry julkaisivat kannanotton-
sa, joiden mukaan Celian ratkaisut vaaranta-
vat näkövammaisten perusoikeuksia.

– Sokeiden ja vaikeasti heikkonäköisten 
asiakkaiden edellytetään selviytyvän kir-
jojen lainaamisesta -- alun perin näkeville 
käyttäjille suunnitelluilla tietokoneilla, Kult-
tuuripalvelun kannanotossa sanottiin.

Tunteiden vielä käydessä kuumana Celia 
julkaisi Helsingin Sanomissa 1.6. mielipi-
dekirjoituksen otsikolla: ”Kun lukivaikeus 
hidastaa, äänikirjoja saa verkosta”. Sanaa 
näkövamma ei löytynyt tekstistä kertaakaan.

Kadonneet näkövammaiset

1800-luvun lopulla Kirjoja sokeille ry:n pe-
rustama Sokeiden kirjasto on muuttunut 
paljon. Suurin muutos tapahtui, kun Suo-
men valtio otti vuonna 1978 kirjaston toi-
minnan hoidettavakseen ja se sai uudeksi 
nimekseen Näkövammaisten kirjasto.

Vuonna 2001 kirjasto antoi itse itselleen 
uuden nimen: Celia – näkövammaisten kir-
jasto. Nykyään kirjasto esiintyy nimellä Celia 
– saavutettavan kirjallisuuden ja julkaisemi-
sen asiantuntijakeskus.

Viittauksia näkövammaisiin ei enää Celian 
verkkosivulta juuri löydy – ei esimerkiksi 
sivuilta Tietoa Celiasta tai Toimintasuunni-
telma ja strategia. Historia-sivulla sanotaan: 
”Aluksi kohderyhmää olivat sokeat ja heik-
konäköiset ihmiset.”

Celian toimintaa määräävä laki näkövam-
maisten kirjastosta ei kuitenkaan käytä niin 
sanaa Celia, saavutettavuus kuin asiantun-
tijakeskuskaan. Kohderyhmä ilmaistaan 
sanoin: ”näkövammaiset ja muut asiakas-
ryhmät, jotka vamman tai sairauden vuoksi 
eivät voi käyttää tavallisia kirjastoaineistoja”.

Celian asiakkuusjohtajan Minna von Zan-
senin mukaan lain sanajärjestyksellä ja otsi-
kolla ei kuitenkaan ole oleellista merkitystä.

– Celian toiminta perustuu lakiin. Emme 
voi asettaa eri vammaisryhmiä arvojärjestyk-
seen, verrata vaikkapa sokeaa ja neliraajahal-
vaantunutta, von Zansen sanoo.

– Jos ihmisistä, joilla on lain mukaan oi-
keus käyttää palvelujamme ja aineistojam-
me, jää yhdeksän kymmenestä palvelu-
jemme ulkopuolelle, se on minusta liikaa. 
Kahdeksan kymmenestäkin on liikaa.

Von Zansen vahvistaa, että suoria viittauk-
sia näkövammaisuuteen on tarkoituksella 
merkittävästi vähennetty Celian sivuilta ja 
muusta viestinnästä.

– Se vanha nimi hämäsi monia, jotka kuu-
luvat kohderyhmäämme mutta eivät ole nä-
kövammaisia. Moni luuli, että kirjastollamme 
ei olisi heille lainkaan palveluja, eivätkä he 
siksi osanneet tulla asiakkaaksemme.

Mitä sanoi laki?

Vaikka näkövammaisuus korostuikin Celian 
viestinnässä aiemmin, kirjasto on silti nyky-
arviossaan oikeassa. Se ei ole lukenut lakia 
tarkoitushakuisesti väärin vaan itse asiassa 
kunnioittaa juuri sen henkeä.

Kun Sokeiden kirjastosta tehtiin 1978 lain-
muutoksella valtion laitos ja se uudelleen 
nimettiin Näkövammaisten kirjastoksi, nimi 
oli jo silloin vanhentunut. Kyseisessä lais-
sa ja sen perusteluissa tehtiin selväksi, että 
kirjastoa halutaan kehittää palvelemaan nä-
kövammaisten lisäksi myös muita vammais-
ryhmiä. Tähän arvioon oli päätynyt kirjasto-

Viittauksia 
näkövammaisiin ei 
enää Celian sivuilta 
juuri löydy.
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komiteakin jo vuonna 1975.
Vammais- ja yhdenvertaisuusasiat ovat 

saaneet viime vuosina lisää huomiota. Niitä 
on myös tarkennettu uusitulla yhdenvertai-
suuslailla, YK:n vammaissopimuksella sekä 
EU:n saavutettavuusdirektiivillä. Celian rat-
kaisut ovat linjassa lainsäädännön ja tutki-
mustiedon kanssa.

Tosiasiassa näkövammaisten ikiomaa kir-
jastoa ei ole ollut olemassa sen jälkeen, kun 
Näkövammaisten kirjastoyhdistys luovutti 
kirjastotoimintansa valtiolle 1978. Se, että 
Celia on pitkään sijainnut samassa raken-
nuksessa Näkövammaisten liiton kanssa, on 
voinut ohjata virheelliseen mielikuvaan sen 
tehtävästä.

Pitäisikö Celiaa koskevaa lakia sitten uudis-
taa? Ehdottomasti, arvioi kulttuuriasiainneu-
vos Minna Karvonen opetus- ja kulttuuri-
ministeriöstä.

– Yleensä jo kymmenen vuotta vanha laki 
kaipaa uudistusta. Celiaa koskeva laki on jo 
pari vuosikymmentä vanha. Meillä ministe-
riössä olisi suuri halu päästä uudistamaan si-
tä, mutta nykyisellään lainsäädäntötyömme 
on niin ruuhkautunut, ettei siihen ole ollut 
mahdollisuutta, Karvonen sanoo.

Vain kolmasosa näkövammaisia

Celian kaikista asiakkaista näkövamma on 
noin joka toisella. Sen sijaan uusista asiak-
kaista kaksi kolmasosaa hakeutuu kirjastoon 
muun kuin näkövamman vuoksi. Minna von 
Zansen huomauttaa, että näkövammaisista 
lapsista 70 prosentilla on näkövamman lisäk-
si jokin toinenkin vamma.

Celian ja ministeriön välisessä tulostavoi-
tesopimuksessa tavoitellaan asiakasmäärän 
kasvattamista yli kymmenellä prosentilla jo-
ka vuosi. Iso osa kasvusta tulee yhteistyöstä 
kunnallisten kirjastojen kanssa.

Kirjaston vuotuisesta rahoituksesta on 
vuoden 2010 jälkeen lähtenyt neljännes – yli 
puolitoista miljoonaa euroa. Leikkauk set on 

Celian mukaan kohdistettu tasapuolisesti 
kaikkiin asiakasryhmiin. Kun asiakkaista 99 
prosenttia lukee nimenomaan äänikirjoja, 
aika vaikeaa olisikin kohdistaa leikkauksia 
erikseen näkövammaisiin.

Jonkin verran uusia pistekirjoitusjulkaisuja 
on kuitenkin vähennetty. Tosin sen ymmär-
tää myös Näkövammaisten kirjastoyhdistyk-
sen puheenjohtaja Timo Matsinen.

– Eihän niitä ensisijaisesti pistekirjojen lu-
kijoita ole kuin pari sataa. Pistekirjoituksella 
tarvittaisiin lisää lähinnä matematiikan ja 
muuta ammattikirjallisuutta, jota äänikirjana 
on vaikea seurata, Matsinen sanoo.

– Isossa kuvassa Celia on tehnyt hyvää 
työtä, mutta viimeinen puoli vuotta hämär-
tää sitä.

Eroon CD-levyistä

Celian talous- ja hallintojohtaja Sami No-
kelaisen mukaan merkittävimmät säästöt 
kirjasto on saavuttanut paremmalla kilpailu-
tuksella. Henkilöstövähennykset puolestaan 
säästivät noin 400 000 euroa.

Lisäksi iso osa tulevista säästöistä saadaan 
CD-levyjen lainausten vähentämisestä. Ce-
lian tulostavoitesopimuksen liitteessä linja-
taan, että jos CD-levyjen kysyntä kuitenkin 
kasvaa eikä käyttäjiä saada opastuksella siir-
tymään verkkopalveluihin, CD:iden kysyn-
tään vastaaminen tulee vain lopettaa.

Kuukausittaisia lainarajoja onkin laskettu 
aiemmasta kolmestakymmenestä. Viime Ai-
ruessa eräs lukija valitti siitä, että edes hänen 
satavuotias äitinsäkään ei enää saa Celiasta 
kuin neljätoista CD-levyä kuukaudessa.

Ennen lehden ilmestymistä, Airut kysyi 
Minna von Zansenilta vastauksia yleisön-
osastokirjoituksen kysymyksiin.

– Meillä on ollut käytössämme tarkat lai-
naustilastot. 96 prosenttia kaikista käyttä-
jistämme lainaa vain 2–3 kirjaa kuussa, von 
Zansen kertoo.

CD-levyt ja Daisy-soitin ovat kuitenkin 

poikkeuksellisen tärkeitä useille iäkkäille 
näkövammaisille, joille moniin muihin luke-
misesteisiin verrattuna tietokoneen käyttö 
tai kunnallisessa kirjastossa käyminen ovat 
erityisen vaikeita.

Rajan pitäminen ennallaan olisi maksanut 
Celialle yhden käyttäjän osalta vajaat 200 
euroa vuodessa. Miksei Celia voinut mah-
dollistaa poikkeusta tälle satavuotiaallekaan, 
joka ei pysty edes kuuntelemaan radiota?

– Sellaista vaihtoehtoa emme ole oikeas-
taan miettineet. Lähdimme siitä, että kaikilla 
asiakkailla olisi suurin piirtein samantyyp-
piset palvelut. Meillä ei ole VIP-palvelua tai 
vastaavaa. Johonkin ne rajat on vedettävä, 
von Zansen vastaa.

Myöhemmin hän lisää, että jos asiakkaalla 
on CD-levyihin suurempaa tarvetta, sitä voi-
daan ratkaista lähikirjastojen ja niiden koti-
palvelujen avulla.

Von Zansen myös huomauttaa, että esi-
merkiksi Tanskassa 15 lainan kuukausiraja 
koskee CD-levyjen lisäksi myös verkkolaino-
ja, toisin kuin Celialla.

Helsingin Sanomien mielipidekirjoituksen 
herättämää närkästystä hän hämmästelee. 
Kyse oli hänen mukaan osallistumisesta lu-
kutaitoa koskeneeseen keskusteluun.

– Ei se ollut meiltä mikään statement, hän 
sanoo.

Onko Celia palveluja rajatessaan ja viestin-
nässään varmasti ymmärtänyt, kuinka tärkeä 
se on näkövammaisyhteisön identiteetille ja 
kuinka heikossa asemassa osa Celian näkö-
vammaisista asiakkaista tosiasiassa on?

Parannusta on luvassa. Celia on ensi vuon-
na tekemässä laajan maakuntakierroksen 
kaikkien Näkövammaisten liiton alueyhdis-
tysten luo keskustellakseen ja opastaakseen 
käyttäjiä sekä kuullakseen palautetta.

– Tällaista ja näin laajaa kierrosta ei meillä 
ole koskaan ennen tehty. Tulemme mielel-
lämme kaikkien niiden luo, jotka vain otta-
vat meidät vastaan, von Zansen sanoo.    

Miksi CD-laina maksaa enemmän?

Celian vuotuisen toiminnan ja  
rahoituksen muutos 2015–2019

CD-lainan kustannuksista noin kolmannes on 
Sanastolle maksettavia tekijänoikeuskorvauksia 
ja kaksi kolmasosaa muita kuluja. Polttorobotte-
ja on Celialla yhteensä seitsemän, joten niiden-
kin määrää voidaan vähentää lainausmäärien 
laskiessa.

1/3
Sanasto-
korvaukset

2/3
polttorobotti
CD-aihio
jakelukulut
postimaksut

Lähde: Celian tulostavoitesopimus sekä  
valtion tulo- ja menoarviot

Yleisten kirjastojen CD-lainoja
40 000 → 80 000

Kunnallisia yhteistyökirjastoja
(v. 2016) 374 → 600

Asiakasmäärä
31 000 → 47 000

Lainauksia Celiasta yhteensä
935 000 → 975 000

Kirjatuotanto
1565 → 1300

Julkinen rahoitus
(v. 2010) 6,5 M€ → (v. 2018) 4,9 M€

CD-levyjen osuus kaikista lainoista
73 % → 50 %

+60%

+100 %

+53%

+4 %

-17 %

-25 %

-32 %



1311/201711/2017

Mistä Celianetin 
ongelmat johtuivat, 
asiakkuusjohtaja 
Minna von Zansen?
T E K S T I  J A  K U V A  Aatu Komsi

Miksi äänikirja tulee Celian valikoi-
miin vasta kuukausia painetun kirjan 
ilmestymisen jälkeen?

– Yleisessä kokoelmassa tuotantoai-
ka on neljä kuukautta. Meillä tuotetaan 
vuosittain 1 500 kirjaa, emmekä voi teh-
dä niistä jokaista heti. Tavallisesti kirjan 
lukeminen kestää noin kymmenen tun-
tia, eikä kukaan lue sitä yhdeltä istumal-
ta. Lukemisen päälle tulevat myös muut 
taustatyöt, jälkikäsittely, vastaanottotar-
kistus ja arkistointi.

Celia joutuu maksamaan tekijän-
oikeuskorvauksia kaikista lainoista, 
joissa aineisto voi jäädä asiakkaan 
haltuun. Eikö CD-levyistä ja äänitie-
dostoista voisi tehdä itsestään hajoa-
via?

– CD-levyjen polttorobottimme ta-
kuuehdoissa vaaditaan CD-aihioilta tiet-
tyä laatutasoa. Emme myöskään halua 
ottaa riskiä, että käyttäjille voisi lähteä 
viallisia kappaleita. En osaa sanoa, onko 
ladattuihin tiedostoihin mahdollista saa-
da tuollaisia rajoituksia, mutta Pratsam 
Readeriin ladatuistahan kirjoistahan em-
me muutenkaan joudu korvauksia mak-
samaan. Ja Daisy-soittimethan eivät niitä 
rajoituksia kuitenkaan tukisi.

– Ohjaamme käyttäjiä ennemmin ver-
kon suoratoiston käyttöön jo kustannus-
syistä, mutta etenkin siksi, että monelle 
ensikertalaiselle se on erikseen koneelle 
ladattavien tiedostojen käyttöä helpom-
paa ja vaivattomampaa.

Miltä osin Celianetin uudistus on mie-
lestäsi onnistunut?

– Valtaosa vanhan järjestelmän toimin-
noista on saatu siirrettyä uuteen ja monet 
virheet korjattua. Olen tyytyväinen, että 
saatiin järjestelmä, jota voi jatkossa kohtuu-
della ylläpitää ja kehittää, ja jonka perustoi-
minnot toimivat. Vanhaa vuonna 2003 käyt-
töön otettua järjestelmäähän ei ole pystytty 
kehittämään enää vuosiin. Sen tekniikka oli 
Suomessa käytössä jo 80-luvun lopulla.

Mistä Celinetin ongelmat johtuivat?
– Tämä oli meille todella iso uudistus, em-

mekä olleet koskaan aiemmin tehneet vas-
taavaa. Celianetiin liittyy kymmenen tausta-
järjestelmää, esimerkiksi kirjastojärjestelmä, 
CD-levyjen polttojärjestelmä sekä pistekir-
joituksen pistekirjojen tulostus ja jakelu, ja 
kaikki ne täytyi saada integroitua yhteen.  
Ihan varmasti meillä oli myös puutteita os-
tamisosaamisessamme sekä siinä, miten täl-
laisia asioita pitää tehdä – niin meidän kuin 
järjestelmän toimittajan puolella.

Miten varmistuitte siitä, että teknisestä 
toteutuksesta vastanneella G-Worksilla 
oli tarpeeksi saavutettavuusosaamista?

– Olimme aikaisemminkin tehneet hei-
dän kanssaan yhteistyötä, esimerkiksi Celian 
verkkosivut ja nykyinen ilme ovat heidän 
laatimansa. Ja kävimme tietysti paljon saa-
vutettavuuteen liittyviä asioita heidän kans-
saan läpi.

Miten palvelu voitiin avata, vaikka se 
oli jo alusta alkaen rikki?

– Olimme testanneet palvelua käyttäjillä 
kahdesti, elokuussa ja joulu–tammikuussa. 
Testaajilla oli monenlaisia apuvälineitä, osal-
la ei ollut apuvälineitä lainkaan, ja joukossa 
oli myös seniorikäyttäjiä. Jälkiviisautena on 
todettava, että myös asiantuntijatestaus olisi 
kannattanut tehdä jo ennen julkaisua.

– On kuitenkin syytä huomata, että apu-
välineenkäyttäjille palvelun käyttötapojen 
muutokset ovat aina todennäköisesti haas-
tavampia kuin näkeville. Monet ongelmat 

korjaantuivat, kun käyttäjät itse oppivat uu-
den käyttötavan.

Seuraat postirobotin kirjasto-ryhmää. 
Miltä siellä viime kuukausina lausutun 
kritiikin lukeminen on tuntunut?

– Se on sillä lailla hyödyksi, että pyrin 
poimimaan sieltä suorat palautteet ja kehi-
tysehdotukset ja panemaan ne eteenpäin 
järjestelmäntoimittajalle. Luemme kritiikkiä 
siten, että nämä asiat ovat ihmisille tärkeitä.

Onko tämä ollut sinulle työsi kannalta 
vaikea vuosi?

– Tämä on ollut meille sisäisesti tosi ras-
kasta viime vuoden yt-neuvottelujen ja 
niistä seuranneen organisaatiomuutoksen 
vuoksi. On ollut tosi ikävää, kun asiakkaiden 
kysymyksiin esimerkiksi korjausaikatauluista 
ei ole pystynyt vastaamaan varmuudella, 
vaan on joutunut sietämään sitä jatkuvaa 
epävarmuutta.

Miltä Celian rahoitustilanne näyttää? 
Puhuit aiemmin seitsemästä laihasta 
vuodesta.

– Rahoitus alkaa pikkuhiljaa tasaantua. 
Mitään uusia suuria leikkauksia ei ole näkö-
piirissä.

Osa on spekuloinut, että Celia on pyr-
kinyt laajentamaan asiakaskuntaansa 
lisärahoituksen toivossa. Pitääkö se paik-
kansa?

– Tiedän, että jotkut ovat pohtineet, et-
tä eikö lisää asiakkaita rekisterissä tarkoita 
myös suurempaa rahoitusta. No, ei se valtio-
varainministeriön mielestä ihan niin mene.

– Koen pikkuisen riskinä sen, jos teemme 
palveluja vain nykyiselle tai vähän laajen-
tuvallekin asiakaskunnalle. En tiedä, onko 
Celiaa kymmenen vuoden päästä olemassa-
kaan. Voi olla, että se on yhdistetty johonkin 
isompaan putiikkiin tai asiat on järjestetty 
jollakin ihan toisella tavalla. Pyrkimystem-
me täytyy olla vähän kauempana. Muu olisi 
lukemisesteisten käyttäjien kannalta epävii-
sasta.         

12



11/201714 11/2017 15

Emeritus kuntoutusjohtaja Teuvo Rupo-
nen oli museoamanuenssi Kari Huus-

kosen haastateltavana Iiriksessä 4.10.
Sodassa sokeutuneiden kuntoutusideolo-

gia pohjautui haluun saada näkövammau-
tuneet takaisin työelämään, yhteiskunnan 
tuottaviksi jäseniksi. Sotasokeiden kuntou-
tuksen rahoitti valtio. Vuonna 1946 säädetyn 
invalidihuoltolain kautta rahoitettiin siviiliso-
keiden lääkinnällistä ja ammatillista kuntou-
tusta sekä työhuoltoa. Kohderyhmänä olivat 
työikäiset näkövammaiset.

Näkövammaisten Keskusliitto hankki 
Tyyskylän kartanon 1950-luvun lopussa ja 
aloitti siellä työkeskuksen ja metallikurssit. 
Liitto kustansi ensimmäisen kuntoutuskurs-
sin vuonna 1963. Sokea opettaja, Seppo 
Lukkari kutsuttiin kurssien suunnittelijaksi 
ja opettajaksi. Silloinen liiton johto näki tär-
keäksi vammaisen opettajan mukanaolon 
kuntoutuksessa.

1970-luvulla kuntoutusta laajennettiin 
invalidilain uudistuksen myötä. Kursseille 
palkattiin lisää henkilöstöä kuten psykologi 
ja liikkumistaidon ohjaaja. Lapsiperheiden 
kuntoutuskursseja sekä opiskelijoiden ja 
koululaisten kurssitarjontaa lisättiin. Ikäih-
miset ja kuurosokeat otettiin mukaan kehi-
tykseen

Ensimmäinen näönkuntoutuskeskus pe-
rustettiin Mäkelänkadulle vuonna 1976.

Kuntoutusajattelu oli terveydenhuollolle 
vielä täysin tuntematon asia tuohon aikaan. 
Vuosikymmenen lopussa liitto loi kontakteja 
keskussairaaloiden silmäosastoille.

Palvelujen tarjonta laajeni Mäkelänkadun 
uusissa toimitiloissa vuonna 1980. Sosiaali- ja 
lääkintöhallitus oli sitä mieltä, että keskus-

liitto osaa kuntoutuksen, eikä sitä ole syytä 
hajottaa muualle. Valtava-laki tuli kuitenkin 
voimaan 1984 ja vastuu kuntoutuksesta siir-
tyi kunnille. Liitto solmi lääkintöhallituksen 
kanssa valtakunnallisen palveluntuottajaso-
pimuksen, jonka puitteissa palveluja tarjot-
tiin terveydenhuollolle.

Kuntoutus oli laajimmillaan Kelan kuntou-
tuslain tullessa voimaan 1990-luvulla. Lasten 
kuntoutuspalveluja kehitettiin RAY-rahoittei-
sen hankkeen turvin. Onnelaan kehitettiin 
sotainvalidien kuntoutustoimintaa. 

Kuntoutuksella oli keskeinen osuus siir-
ryttäessä 2004 ajanmukaisiin toimitiloihin 
Itäkeskukseen. Kilpailutuksen tullessa voi-
maan Kelakin myönsi, että näkövammais-
ten kuntoutus on erityisosaamisalue. Miten 
joku voisi kilpailla liiton osaamisen kanssa? 
Nyt tiukan hankintamenettelylain tulkinnan 
seurauksena näkövammaisten kuntoutuk-
sen ymmärrys on vaarassa hajota taivaan 
tuuliin.         

Näkökulmia näkövammaisliikkeeseen

Kuntoutus syntyi sodan jälkeen
T E K S T I  Rauni Laihonen

Luentosarja on osa Suomen itsenäisyyden sa-
tavuotisjuhlavuoden ohjelmaa. Airut julkaisee 
luennoista tiivistelmät. Luentotallenteet löyty-
vät osoitteesta www.nkl.fi/studiageneralia.

Kaikki on 
mahdollista
T E K S T I  Riikka Hänninen 
Heikki Mäkelän videohaastattelun pohjalta

Täysillä työelämässä! on NKL:n työllisyys-
palvelujen tuottama videohaastattelu-
jen sarja, jossa näkövammaiset henkilöt 
kertovat opiskelu- ja työuristaan.  Videot 
löytyvät osoitteesta www.nkl.fi/fi/etu-
sivu/palvelut_nakovammaisille/tyo/kir-
joituksia-tyoelamasta.

Täysillä työelämässä!

”

Täysillä t yöelämässä!

O len Heikki Mäkelä, 39-vuotias maata-
lousyrittäjä Perhosta. Lypsykarjatilal-

lamme on noin 90 lypsävää.
Kaksitoista vuotta sitten vanhempamme 

jäivät pois työstä ja aloimme hoitaa tilaa vel-
jeni kanssa, joka on näkövammainen kuten 
minäkin. Veli on joutunut jäämään eläkkeel-
le selkävaivojen takia, joten isoin vetovastuu 
on jäänyt minulle. Mutta eipä tuo ole tuntu-
nut haittaavan, koskapa nautin tästä työstä.  

Minulla on ollut polte ja halu tehdä jotain 
itse ja saada jotain näkyvää aikaiseksi. En ole 
koskaan kokenut, etten pysty tekemään jo-
tain näkövamman takia. Ei ole ollut esteitä 
sille, mitä voin tehdä. On ollut vain haasteita, 
joita olen halunnut ratkaista erilaisilla kei-
noilla. 

Tämä ala on hyvin haasteellinen näkövam-
maiselle. Siksi voin rohkaista muita, että jos 
minä pystyn tekemään tätä, niin pystyvät 
muutkin! 

Maataloudessa voi olla haastavaa löy-
tää ratkaisut näkövammaisena, mutta au-
tomaatio on auttanut siinä paljon. Lypsyä 
hoitaa kaksi lypsyrobottia, ruokinnan hoi-
taa säilörehujakovaunu. Traktoreissa on 
gps-ajo-opastimet, jotka neuvovat, mistä ja 
miten pitää ajaa. 

Hyödynnän paljon ääniä työssäni. Joku 
muu näkee sen, minkä minä kuulen. Kun 
teen koneella työtä, olen tottunut tiettyyn 
ääneen. Kun siihen tulee poikkeama, tiedän, 
että jotain on vinossa.

EU-tuet vaativat valtavan määrän paperi-
töitä, ja minun olisi vaikea lukea sivukaupalla 
pientä tekstiä. Siksi on helpottanut paljon, 
kun olemme ostaneet työn ostopalveluna. 
Joutuuhan siitä maksamaan, mutta sille ra-
halle saa vastinetta. 

Kenenkään ei tarvitse tietää ja osata kaik-
kea. Riittää, että osaat sen, mitä teet ja muun 
pystyt ostamaan ammattilaisilta. Lopputulos 
paranee, kun virheet vähenevät. Tärkeintä 
on, että kenen tahansa kanssa teet yhteis-
työtä, kerro hänelle tilanteestasi ja näkövam-
masta. Silloin saat apua.

Harrastukset ovat tärkeä asia, jota ei pidä 
lopettaa missään vaiheessa. Minulle mootto-
riurheilu on ollut rakas harrastus, vaikka olen 
ollut lapsesta asti näkövammainen. Mutta 
kaikilla on menty, millä vain on liikkeelle 
päässyt. Moottorikelkkailu on mahtavaa, kun 
voi ajella pitkin metsiä ja peltoja.      



1711/201716 11/2017

E rityisryhmien Älykäs Paloturvallisuus 
eli ERÄS-hanke kartoitti julkisten tilo-

jen poistumisturvallisuusratkaisuja yhteensä 
kahdessakymmenessä liikkumis- ja toimimis-
esteisten palvelutalossa, työ-, toiminta- ja 
palvelukeskuksessa, oppilaitoksessa sekä 
asumisyksiköissä. 

 Suurimmassa osassa tutkituista kohteis-
ta kävi ilmi, etttä sokeita ja heikkonäköisiä 
henkilöitä ei ollut huomioitu palohälytysti-
lanteiden varalta muutoin kuin ohjeella, että 
heitä tulee aina auttaa poistumistilanteessa. 
Lattioissa ei pääsääntöisesti ollut ohjaavia 
listoja eikä poistumisopasteita ollut taktii-
leina. Puheohjattuja poistumishälytyksiä oli 
vain muutamissa kohteissa.

 Palohälyttimien osalta tiloja ei pääosin 
ole varustettu kuulemista korvaavilla opti-
silla laitteilla, joilla huonokuuloiset ja kuu-
rot henkilöt voitaisiin tavoittaa tulipalon tai 
muun onnettomuuden sattuessa.

 Liikuntavammaisten kannalta tilat olivat 
pääosin esteettömiä kulkea ja ovet helposti 
avattavia. Pyörätuolia käyttäville henkilöille 

hälytyspainikkeet ja poistumisopasteet oli-
vat kuitenkin liian korkealla.

 Joissakin kohteissa tutkittiin myös toimin-
taesteisille tehtyjä opasteita ja niiden toimi-
vuutta.

Iirikselle kehuja

Hankkeessa tarkasteltiin myös Näkövam-
maisten palvelu- ja toimintakeskus Iiriksen 
sekä oppimis- ja ohjauskeskus Valterin Oner-
van toimitiloja.

Kummassakin rakennuksessa erityisryhmi-
en paloturvallisuuteen liittyvät ratkaisut oli 
hoidettu hyvin. Käytössä olivat muun muas-
sa puheohjattu poistumisopastus, äänimaja-
kat, taktiilit lattian ohjaavat listat sekä koho- 
ja pistekirjoitussanakartat.

Mobiilikin voi mobilisoida

Tutkimus tuotti tietoa uusien teknologisten 
ratkaisujen mahdollisuuksista erityisryhmien 
paloturvallisuuden edistämisessä.

Paloturvalliseksi 
vammaisille

T E K S T I  Rauni Laihonen
K U V I T U S  Aatu Komsi

Hämeen ammattikorkeakoulun tutkimusryhmä tutki 
erityisryhmien paloturvallisuutta rakennusten julkisissa 
tiloissa. Korjattavaa löytyi paljon. 

Poistumisturvallisuuteen liittyvissä opas-
teissa tulee informaation olla eri muodoissa 
erilaisille kohderyhmille. Näkövammaisia 
palvelevat ovien äänimajakat, ohjaavat käsi-
johteet ja lattialistat, sopivalle korkeudelle si-
joitetut kohokartat ja pistekirjoituksella mer-
kityt opasteet, hyvä valaistus ja kontrastit.

Myös äänimajakalliset valaistut hätäpois-
tumisopasteet ovien kohdalla ja koho- ja 
valokontrastiset lattiaopasteet ovat toimivia 
ratkaisuja. Lisäksi voidaan hyödyntää mobii-
liteknologiaan perustuvia moniaistisia tur-
vallisuusratkaisuja poistumisreittien havain-
nollistamiseksi.

On myös huolehdittava siitä, että opas-
teisiin, poistumisreitteihin, kohokarttoihin 
ja pistekirjoitusohjeisiin on mahdollisuus 
tutustua rauhassa ennakkoon samoin kuin 
osallistua paloharjoituksiin.

 Saatujen tulosten pohjalta tullaan laati-
maan ohjeita ja suosituksia sekä koulutus-
materiaalia. Lisäksi hankkeen kautta saatua 
tietoa hyödynnetään poistumisturvallisuu-
den kehittämisessä yleisesti.     

Näin tutkimus tehtiin

Kartoitus toteutettiin suurimmaksi osaksi 
puhelinhaastatteluina. Viiteen kohtee-
seen tehtiin maastokäynnit.

Kartoitusta ohjaavana kysymyksenä 
oli, millä tavoin liikkumis- ja toimintaes-
teisten henkilöiden poistumisturvallisuus 
on huomioitu tulipalotilanteen varalta. 
Havaittuja näytäntöjä verrattiin EU:n oh-
jeessa CFPA-E Guideline 2015:33 F esitet-
tyihin suosituksiin vammaisten henkilöi-
den evakuoimisesta.

Hankkeen yhteistyökumppaneita oli-
vat Älykkäät palvelut -tutkimusyksikkö, 
Suomen pelastusalan keskusjärjestö 
SPEK, Avaava Oy, MIPSoft Oy, Invalidi-
liitto, Kuuloliitto, Näkövammaisten liitto, 
Vanhustyön keskusliitto sekä useat minis-
teriöt.

Poistumisreitit ja hätäuloskäynnit on tärkeää 
merkitä esteettömästi. Tulipalon sattuessa ei 
voida laskea sen varaan, että joku opastaa 
näkövammaisen ulos rakennuksesta.
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R aimo Vikström on minua vastassa 
Vantaalla sijaitsevan omakotitalon 

ovella. Vikström kertoo, että talossa on vie-
raiden mukana koira, joka on herkkä äänille. 
Ovikelloa ei siis parane soittaa. 

Äänillä on merkittävä osuus Raimo 
Vikströmin elämässä kuten myös hänen 
muistelmiensa valmistumisessa.

Lahdesta kotoisin oleva Vikström soitti 
1960-luvulla rumpuja tanssiorkestereissa. 
Hän toimi rumpalina muun muassa italia-
laistähti Umberto Marcaton ja laulaja Kalevi 
Korven yhtyeissä. Siirryttyään asiamieheksi 
Muusikkojen liittoon vuonna 1968 Vikström 
työskenteli jonkin aikaa sekä muusikkona et-
tä ammattiyhdistysaktiivina.

– Se oli rankkaa aikaa, hän muistelee.
Vikström valittiin vuonna 1971 Muusikko-

jen liiton puheenjohtajaksi. Hän johti liittoa 
yhtämittaisesti 2000-luvun alkuun asti. Or-

Muusikkojen 
puolestapuhuja julkaisi 
muistelmansa

T E K S T I  Janne Mäkelä
K U V A T  Markku Pihlaja

Muusikkojen liiton entinen puheenjohtaja Raimo Vikström otti 
eläkepäivillä digitekniikan haltuun ja kirjoitti vauhdikkaat 
muistelmansa.

kesteri-, studio- ja keikkamuusikkojen on-
gelmat tulivat tutuiksi. Muusikot Suomessa 
olivat kuin koelaboratorion testihenkilöitä.

– Muilla aloilla lyhytaikaiset työsuhteet, 
työntekijävuokraus ja ulkomaisen työvoi-
man käyttö yleistyivät vasta paljon myö-
hemmin.

Vikström neuvotteli muusikoille työehto-
sopimuksia ja ajoi heille terveys- ja sosiaa-
lietuja sekä parempaa tekijänoikeussuojaa. 
Hän oli lisäksi mukana kansainvälisessä 
edunvalvontatyössä.

Näkö heikkeni

Raimo Vikströmillä todettiin voimakas likinä-
köisyys jo lapsena. Iän myötä näkö heikkeni, 
mutta Vikström ei halunnut sen rajoittavan 
elämää.

– Silmälääkärini oli sitä mieltä, että olisin 

Näkövammainen Raimo 
Vikström toimi Muusikko-
jen liiton puheenjohtajana 
usean vuosikymmenen 
ajan 2000-luvun alkuun 
saakka. Liitto muisti häntä 
erityisellä huomionosoituk-
sella 100-vuotisjuhlissaan 
syyskuussa.
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Vikströmin piti 
käytännössä opetella 
kirjoittaminen aivan 
uudestaan.

voinut hakeutua työkyvyttömyyseläkkeelle 
jo 1980-luvulla. Työ oli kuitenkin niin mielen-
kiintoista, etten voinut siitä luopua.

Jätettyään päivätyön Raimo Vikström osti 
osuuden edesmenneen koomikon Spede 
Pasasen tuotekehitysyhtiöstä. Hän ryhtyi 
kauppaamaan Speden keksintöjä, mutta 
muusikkojen asiat pyörivät edelleen mieles-
sä. Vikström sai päähänsä kirjoittaa muistel-
mat. 

Se oli helpommin sanottu kuin tehty. Pit-
kän teoksen valmistaminen vaatii kirjoitta-
misen lisäksi loputtomasti muistiinpanoja, 
faktojen tarkistamista ja toimitustyötä.

Näkövamma oli käytännössä edennyt sa-
taprosenttiseksi. Aikataulukin oli tiukka.

Kasetista älypuhelimeen

Avuksi tulivat tekniset välineet. Niihin 
Vikström oli tottunut jo työurallaan. Toimis-
tossa hänellä oli ollut 1970-luvulta lähtien 
tapana sanella asioita C-kasetille, josta puhe 
sitten purettiin sihteerien toimesta tekstiksi.

– Käsiteltäviä asioita oli silloin paljon, enkä 

ollut nopea kirjoittaja.
Kasettisoitin on jäänyt taakse, nyt apu-

na ovat digitallennin ja älypuhelin. Niitä 
Vikström käytti kirjahankkeessa muistiinpa-
novälineinä. Faktoja hän tarkisti soittamalla 
kollegoilleen.

Entä miten itse kirjoitustyö sujui?
– Se ei ollut alkuun luontevaa. En osaa 

kymmensormijärjestelmää, ja käytännössä 
kirjoittaminen piti muutenkin opetella aivan 
uudestaan. Kirjoitin tekstin langattomalla 
näppäimistöllä iPhonen muistiinpanoihin.

Oleellista oli käyttää sellaisia välineitä, jot-
ka tuntuivat luontevilta. Vikström esimerkik-
si ei kokenut tietokoneen ääniohjaustoimin-
taa omakseen.

Kun oikea työmenetelmä oli valikoitunut, 
virhelyöntejä tekstiin kertyi yllättävän vähän. 
Toki ulkopuolista apuakin tarvittiin.

– Minulla oli avustaja, joka järjesti tekstiä-
ni, Vikström kertoo. 

Vanhan raudan muusikko

Kirjan viimeistelyyn tarvitaan yleensä kus-

tannustoimittaja, ja niin kävi myös Vikströ-
min kohdalla. Olin mukana tässä tehtävässä. 

Sain tekstin word-muodossa, toimitin sen 
ja lähetin kokonaisuuden sovitun mittaisi-
na osina takaisin Vikströmille. Hän muunsi 
tekstin puhuttuun muotoon ja kävi sen läpi, 
minkä jälkeen keskustelimme epäselvistä 
kohdista.

Tavalliseen tekstintoimitukseen verrattuna 
työmäärä ei kasvanut oleellisesti suurem-
maksi. 

Digitaalitekniikka on tehnyt prosessin 
entistä helpommaksi. Murros koettiin kym-
menkunta vuotta sitten, kun älypuhelimet 
ääneenlukuohjelmineen alkoivat vallata 
markkinoita.

– Nokian C5-puhelin ja Talks-ohjelma ovat 
edelleen suosittuja tällaisessa käytössä, Rai-
mo Vikström sanoo. 

Vuonna 2010 markkinoille tullut C5 on no-
peasti muuttuvassa digimaailmassa jo van-
haa rautaa. Siinä on myös etunsa.

– Sain äskettäin vanhan C5-puhelimen 28 
eurolla, Vikström naurahtaa.

Nyt Vikströmin teos Myräkästä myötäi-

seen – Vauhdikkaat vuodet Muusikkojen 
liiton palveluksessa on jo ehtinyt ilmestyä 
paperiversiona. Ajoitus onnistui hyvin.

– Muusikkojen liitto täyttää tänä vuonna 
100 vuotta, ja olen itsekin ollut jäsenenä jo 
55 vuotta.

Teoksen kustantajaksi valikoitui luontevas-
ti Muusikkojen liiton yhteydessä toimiva Sel-
vät Sävelet. Kirjan voi toki nykyisin julkaista 
helposti myös omakustanteena. Eri formaat-
tejakin on tarjolla paperiversiosta sähkökir-
jaan, äänikirjaan ja pistekirjoitukseen. 

Kirjansa johdannossa Raimo Vikström kiit-
tää häntä avustaneita henkilöitä ja myös Nä-
kövammaisten liittoa. Lopulta kirjoittaminen 
on kuitenkin paljolti kirjoittajasta itsestään 
kiinni. 

– Ei pidä sen kummemmin jäädä mietti-
mään. Jos on sanottavaa, kannattaa yrittää. 
Teknologia on kehittynyt, ja sen käyttöön 
tulee perehtyä. Pienen vaivannäön jälkeen 
se on mahdollista.       

Raimo Vikström kokee kehitty-
neen teknologian helpottaneen 
kirjansa tekemistä.
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Kouluterveyskysely on Terveyden- ja hy-
vinvoinnin laitoksen (THL) joka toinen 

vuosi toteuttama koko maan kattava väes-
tötutkimus, jossa kerätään tietoa nuorten 
hyvinvoinnista, terveydestä ja palveluista. 
Viime kevään kyselyssä oli nyt ensimmäistä 
kertaa mukana toimintarajoitteisuus.

Kyselyn tulokset kertovat, että toiminta-
rajoitteisten nuorten hyvinvointi on monin 
tavoin heikompi kuin nuorten keskimäärin.

Kyselyyn vastasivat peruskoulun 8. ja 9. 
luokan sekä lukion ja ammatillisten oppi-
laitosten 1. ja 2. luokan oppilaat. Vastaajista 

noin 14 prosenttia ilmoitti, että hänellä on 
vähintään yksi vakava toimintarajoite. Tytöil-
lä toimintarajoitteita esiintyi enemmän kuin 
pojilla.

Kaikilla kouluasteilla eniten toimintarajoit-
teita koettiin olevan muistamisessa ja oppi-
misessa, joita oli koulumuodosta riippuen 
6,5–8,8 prosentilla vastaajista.

Kuulemisen ja liikkumisen ongelmat olivat 
harvinaisia, noin prosentin luokkaa. Näkemi-
sen ongelmat sijoittuivat välimaastoon, niitä 
oli 2,9–3,5 prosentilla vastaajista.

Koulu-  
terveyskysely
selvitti myös 
toimintarajoitteisten arkea

T E K S T I  Merja Heikkonen
K U V A  Shutterstock

Tyytymättömyyttä ja 
yksinäisyyttä

Kouluterveyskyselyn mukaan toimintara-
joitteiset nuoret olivat selvästi muita nuoria 
tyytymättömämpiä elämäänsä. Noin 50 pro-
senttia toimintarajoitteisista nuorista kertoi 
olevansa tyytyväisiä elämäänsä, kun vastaa-
va luku muilla nuorilla oli noin 80 prosenttia.

Tyytyväisyydellä omaan elämäänsä on 
vahva yhteys elämänhallintaan, ja sen on 
havaittu liittyvän myös koulussa koettuun 
yhteenkuuluvuuden tunteeseen.

Toimintarajoitteisista pojista noin 17 pro-
senttia ja tytöistä 26 prosenttia koki yksinäi-
syyttä, kun muista nuorista vastaavat luvut 
olivat vain 5 ja 10 prosenttia. Toimintarajoit-
teisilla nuorilla oli myös muihin nähden kol-
minkertainen todennäköisyys kokea, että he 
eivät ole osa luokkayhteisöään.

Enemmän turvattomuutta, 
syrjintää ja väkivaltaa

Syrjivä kiusaaminen ja väkivallan uhka ai-
heuttavat nuorille turvattomuutta, jolla voi 
olla vakavia seurauksia.

Kyselyn mukaan toimintarajoitteisilla nuo-
rilla on lähes kolminkertainen riski kohdata 
syrjivää kiusaamista. Toimintarajoitteisista 
pojista 32 prosenttia ja tytöistä 34 prosent-
tia oli kohdannut tällaisia tilanteita. Muiden 
nuorten osalta vastaavat luvut olivat 15 ja 17 
prosenttia. Syrjivä kiusaaminen oli yleisem-
pää peruskoulussa kuin muilla kouluasteilla.

Turvattomuutta aiheuttaa myös fyysinen 
tai henkinen väkivalta tai sen uhka. Tällaista 
ovat esimerkiksi toisen omaisuuden väkival-
taiset varastamiset ja netin kautta tai puheli-
mitse annetut uhkaukset. 

Toimintarajoitteisista nuorista tällaisten 
tekojen uhriksi oli joutunut pojista 28 pro-
sentilla ja tytöistä 19 prosentilla. Vastaavat 
luvut muiden nuorten osalta olivat 14 ja 8 
prosenttia.

Toimintarajoitteisilla nuorilla oli myös mui-
hin nähden kolminkertainen todennäköisyys 
kokea seksuaalista väkivaltaa.

Vähemmän tukea ja apua

Nuorilta kysyttiin myös, onko heidän mah-
dollista keskustella jonkun kanssa mieltä pai-
navista asioista. Toimintarajoitteisista pojista 
myöntävästi vastasi 73 prosenttia ja tytöistä 
86 prosenttia. Korkeista luvuista huolimatta 
tässäkin muiden nuorten tilanne on parem-
pi: pojilla näin on 84 prosentilla ja tytöistä 
peräti 93 prosentilla.

Noin viidennes toimintarajoitteisista nuo-
rista ei kyselyn saa tarpeeksi apua ja tukea 
kouluterveydenhoitajalta. Muiden nuorten 
luku oli 9 prosenttia. Kuraattorilta tarvitse-
maansa apua ei ollut saanut 33 prosenttia 
toimintarajoitteisista nuorista, muista nuo-
rista näin raportoi 23 prosenttia.     

Lähde: Outi Kanste ym.: Toimintarajoitteisten 
nuorten hyvinvointi ja avun saaminen - To-
teutuuko yhdenvertaisuus? THL

Esimerkiksi yksinäisyys ja väkivallan uhka ovat selvästi 
yleisempiä toimintarajoitteisten nuorten arjessa muihin nuoriin 
verrattuna. Toimintarajoitteisuus?

Kouluterveyskyselyssä 2017 toiminta-
rajoitteisuutta mitattiin kansainvälisen 
(WG 2017) suosituksen mukaisesti kuu-
della ulottuvuudella:
• näkeminen
• kuuleminen
• liikkuminen
• muistaminen
• oppiminen
• keskittyminen

Toimintarajoitteisiksi luokiteltiin nuoret, 
joilla oli vähintään yhdessä näistä  vaka-
via vaikeuksia.
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Henkilökohtaista

Yhdessä Solaris-lomalle

Lähde kanssani Solaris-lomal-
le Poriin Yyteriin kylpylään. 
Olen 60-vuotias mies.

puh. 044 300 4183 / Seppo

Kokoukset

Etelä-Savon 
Näkövammaiset ry:n 
syyskokous 25.11.

Etelä-Savon Näkövammaiset 
ry:n sääntömääräinen syys-
kokous pidetään la 25.11. klo 
12.30 alkaen Lounasravinto-
la Ahkeraliisassa (os. Jääkärin-
katu 14, Mikkeli).

Kokouksessa käsitellään 
sääntöjen syyskokoukselle 
määräämät asiat. 

Tervetuloa! Hallitus

Kainuun Näkövammaiset 
ry:n syyskokous 1.12.

Kainuun Näkövammaiset ry:n 
sääntömääräinen syyskoko-
us pidetään pe 1.12. klo 11 Ka-
jaanin Toimintakeskuksella 
(os. Pohjolankatu 25 Kajaani). 

Kokouksessa käsitellään 
sääntöjen määräämät syys-
kokousasiat. Ruokatarjoilu 
ennen kokousta, ja kokouk-
sen jälkeen kahvit.

Tervetuloa! Hallitus

Pohjanmaan 
Näkövammaiset ry:n 
syyskokous 8.12.

Pohjanmaan Näkövammaiset 
ry:n sääntömääräinen syys-
kokous pe 8.12. klo 12 Villa El-
bassa (os. Sannanrannantie 
60, 67100 Kokkola). Kokouk-
sessa käsitellään yhdistyksen 
sääntöjen syyskokoukselle 
määräämät asiat. Tervetuloa! 
Hallitus

Porvoon seudun 
Näkövammaiset ry:n 
syyskokous 25.11.

Porvoon seudun Näkövam-
maiset ry:n sääntömääräinen 
syyskokous pidetään 25.11. 
klo 13.30 Gammelbackan 
seurakuntakeskuksessa (os. 
Viertotie 1, Porvoo).

Kokouksessa käsitellään 
sääntöjen määräämät syys-
kokousasiat. Ilmoittautumi-
set 18.11. mennessä jouluruo-
kailua varten Mailalle, puh. 
0400 599 267 tai maila. 
tuomensola@luukku.com. 
Tervetuloa! Hallitus.

Tapahtumat

LUONNOSTA-näyttely 
Galleria Art Kaarisillassa 
19.11. asti

Salmiakki, Siesta ja Sammak-
ko, mitä yhteistä niillä on? Ne 

kaikki ovat syntyneet saves-
ta ja ovat esillä Näkövam-
maisten Kulttuuripalvelu ry:n 
keramiikkaryhmäläisten yh-
teisnäyttelyssä LUONNOSTA 
Galleria Art Kaarisillassa.

On mielenkiintoista nähdä, 
mitä teeman runsaudesta pa-
rikymmentä näkövammaista 
keramiikan harrastajaa on 
poiminut: kukkia, kaloja, kä-
pyjä. Miehellä on puut jo pi-
nottuina; palokärki hakkaa 
vielä. Sisilisko viettää siestaa 
voikukkien juurella, ja ihan 
kuin sammakko olisi loikkaa-
massa lummelampeen.

Galleria Art Kaarisilta, Elie-
linaukio 2 (Sanomatalon 1. 
krs), Helsinki. Avoinna ti–pe 
klo 11–18 ja la–su klo 12–16.

järj. Näkövammaisten Kult-
tuuripalvelu ry

Opastettu kierros 
Teatterimuseossa 28.11. 

Näkövammaisille suunnitel-
lulla opastuskierroksella ti 
28.11. klo 16.30–18 tutustu-
taan Teatterimuseon näytte-
lyihin ja toimintaan sekä eri-
tyisesti Näytelty rakkaus 
-näyttelyyn ja museon moni-
aistiseen materiaaliin. Näyt-
tely avaa näkökulmia siihen, 
miten ja mistä lähtökohdista 
rakkautta on sadan vuoden 
aikana suomalaisilla näyttä-
möillä kuvattu. 

Kierroksen hinta 10 e mak-
setaan käteisellä paikan pääl-

Vieraileva kolumnisti

Muun Euroopan mukana median ja 
kulttuurin saavutettavuus on nou-

semassa keskeiseksi tavoitteeksi myös 
Suomessa. Yle tekee tänä vuonna ennätys-
määrän kuvailutulkattuja ohjelmia. Suomen 
Elokuvasäätiössä vuoden teemana on saa-
vutettavuus, mikä tarkoittaa rahallista tukea 
kuvailutulkkaukselle ja kuulovammaisteks-
titykselle julkisesti tuetuissa elokuvatuo-
tannoissa. Saavutettavuus on kirjattu myös 
nykyiseen hallitusohjelmaan. 

Koska sisällönkuvailun tarve on valtava ja 
kuvailutulkkauksen sekä muun ”käsinteh-
dyn” kuvailun tuotantokustannukset ovat 
korkeat, on kehitettävä kustannustehok-
kaampaa sisällönkuvailua.

Teknologia on mukana kuvailutulkkauk-
sen kehittämisessä oleellisesti. Erilaisia saa-
vutettavuuspalveluita yhdistetään osaksi 
immersiivistä teknologiaa eli teknologioiden 
aikaansaamaa kokemusta, jossa raja fyysisen 
ja virtuaalisen todellisuuden välillä hämär-
tyy.

Vuosina 2012–2014 oli käynnissä Euroopan 
laajuinen kuvailutulkkauksen kehittämispro-
jekti ADLAB. Sen tärkeimpiin saavutuksiin 
kuuluvat Euroopan laajuisesti sovellettavat 
kuvailutulkkausohjeet. Kuvailutulkkauksessa 
sekä käyttäjien tarpeissa on eroa kulttuureis-
ta ja kielistä riippuen.

ADLAB:in jatkoksi käynnistetty ADLAB 
PRO -hanke tähtää laadukkaan kuvailutulk-
kauskoulutuksen kehittämiseen ja tulkkien 
ammattiprofiilin vahvistamiseen. Sen yhte-
nä tavoitteena on laatia avoimesti saatavilla 
oleva koulutuspaketti kuvailutulkkaukselle. 
Paketti tulee perustumaan tutkimustietoon 

Kuvailutulkkaus Euroopan 
mittakaavassa

ja hyviksi havaittuihin käytäntöihin.
Monissa Euroopan maissa kuvailutulk-

kauksen ja muun saavutettavuuteen liitty-
vän kääntämisen koulutus on osa audio-
visuaalisen kääntämisen opintosuuntaa. 
Toisaalta ammatilliseen kuvailutulkkaukseen 
kouluttavat myös kuvailutulkkauspalvelua  
tarjoavat yritykset ja yhteisöt. Palvelun ky-
synnän ja tarjonnan lisääntyessä myös ku-
vailutulkkien määrä kasvanee, samoin kou-
lutustarve.

Maija Hirvonen

Kirjoittaja on Helsingin yliopiston tutkija, joka 
väitteli kuvailutulkkauksesta v. 2014 
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Aineiston aikataulu 

Airut 12/2017 ilmestyy 
15.12.2017. Ilmoituk-
set viim. 24.11.2017.

Katso loppuvuoden aika-
taulut mediakortistam-
me osoitteesta www.
nkl.fi/airut. Ilmoitukset 
jätettävä ilmoitettuna 
päivänä klo 15.45 men-
nessä, mielellään sähkö-
postitse airut@nkl.fi
Toimituksella on oikeus muokata 
lehden a ine i s to ja j a käy t t ää 
lehden juttuja www-sivuillaan. 
Toimitus ei vastaa t i laamatta 
jätetyn aineiston säilyttämisestä 
tai palauttamisesta. Lehdessä ei 
julkaista voimakkaasti poliittisia 
tai uskonnol l is ia k ir joituksia .

lä, avustajat sisään ilmaisek-
si. Museon osoite on Kaape-
litehdas, Tallberginkatu 1 G, 
Helsinki. Saavuthan lippuau-
laan viim. 10 min ennen kier-
roksen alkua.

 Mukaan mahtuu enintään 
20 näkövammaisen ja avus-
tajan ryhmä. Ilmoittaudu 
kierrokselle 21.11. mennessä 
ensisijaisesti sähköpostitse 
osoitteeseen osallistun@ 
kulttuuripalvelu.fi tai puheli-
mitse kulttuurisihteeri Tanja 
Rantalaiselle p. 040 964 9288.

HUNin Joulukarnevaalit 
7.12.

HUNin Joulukarnevaaleja vie-
tetään to 7.12. klo 14–18 Iirik-
sessä (Marjaniementie 74, 
Helsinki). Myytävänä näkö-
vammaisten tekemiä käsitöi-
tä ja muita kotitekoisia tuot-
teita. Kahviossa voit nauttia 
kupin kuumaa ja makoisaa 
suuhunpantavaa.

HUNin jäsenet voivat vara-
ta myyntipöydän omille tuot-
teilleen hintaan 10 e/pöytä. 

Varaa myyntipöytä osoit-
teesta osallistun@hun.fi tai 
puh. 09 3960 5601 (ma–ke 
klo 10–12). Tervetuloa myös 
ostajat joulutunnelmaan!

Järj. Helsingin ja Uuden-
maan Näkövammaiset ry / 
Jäsentoimikunta 

Kristillisen yhdistyksen 
tilaisuus 10.12.

Näkövammaisten Kristillisen 
Yhdistyksen tilaisuus su 10.12. 
klo 14–16 Pengersalilla, Pen-
gerkatu 11 A. Puhujana Hel-
singin Raamattukoulun toi-
minnanjohtaja Jari A. Jolkko-
nen, muusikkoina Ari Talja ja 
Sari Karjalainen. Teemoina 
joulu ja yhdistyksen 70-vuo-
tinen taival. Kahvitarjoilu.

Ystävällisin terveisin Näkö-
vammaisten Kristillinen yh-
distys ry

Vain pimeässä näkyvät 
tähdet

 Kamarikuoro Kontrapunktin 
ja Karelia-kuoron joulukon-
sertti la 10.12. klo 18 Iiris-kes-
kuksen Braille-salissa (Marja-
niementie 74, Itäkeskus). Kuo-
roja johtaa director cantus 
Arto Joutsimäki. Konsertti 
kestää noin tunin. Liput 15 e. 
Maksullinen, jouluinen tarjoi-
lu ennen konserttia. Lämpi-
mästi tervetuloa! 

Kamarikuoro Kontrapunkti, 
Näkövammaisten Kulttuuri-
palvelu ry ja Karelia-kuoro 

My ydään – ostetaan

Myydään lukulaite

Myydään näkövammaisten 
lukulaite Lahdessa. On ollut 

vähällä käytöllä. Hp. 900 e. 
Pia Niemi, puh. 044 062 1978.

Myydään lukutelevisio

Myydään lukutelevisio Clear 
View C 24” ja sille säädettävä 
lukupöytä. Mukana ohjekirja 
sekä alkuperäinen pakkaus-
laatikko. Ostettu uutena mar-
raskuussa 2015, käytetty va-
jaa vuosi. Yhteishinta 2 590 €, 
joka sisältää kuljetuksen Pää-
kaupunkiseudulla. Tietoja 
laitteesta mm. Näköpiste Po-
lar Print Oy:n nettisivuilla. 
Jorma Niemi, jormasniemi@
gmail.com, puh. 040 7246 
300.

Myydään suurennuslaite

Myytävänä hyvin vähän käy-
tetty Looky kannettava suu-
rennuslaite. Tiedustelut:  puh. 
0400 808 970.

Työpaikat ja -tilat

Työtilaa Joensuussa

Näkövammaisten toiminta-
keskuksella (Kauppakatu 17 B 
22, Joensuu) on vuokrattava-
na n. 8 m2 työhuone 1.1.2018 
alkaen.

Tiedustelut: Pohjois-Karja-
lan Näkövammaiset ry, puh. 
013 129 954 tai 050 350 6050.

Työpaikkailmoitus

Näkövammaiset Käsityönte-
kijät ry hakee toimistosihtee-
riä näkövammaisten valta-
kunnalliseen toimintaan. Toi-
misto sijaitsee Helsingissä Ii-
ristalossa, Itäkeskuksessa. 

Tehtävään valittavalta edel-
lytämme aktiivista työotetta 
ja kykyä itsenäiseen työsken-
telyyn, asiakaslähtöisyyttä 
ja palveluhenkisyyttä, hyviä 
vuorovaikutus- ja yhteistyö-
taitoja sekä joustavuutta, or-
ganisointi- ja suunnitteluky-
kyä, sujuvaa kirjallista ja suul-
lista ilmaisua, hyviä ICT-taito-
ja sekä soveltuvaa koulutusta. 
Arvostamme järjestötoimin-
nan ja näkö vammais asioi den 
tuntemusta.

Tehtäviin kuuluvat:
1. Jäsenrekisterin ylläpito ja 

päivittäisen maksuliikenteen 
hoitaminen

2. Monikanavainen tiedo-
tus: kurssikirjeenvaihto, koti-
sivujen ylläpito, Facebook-si-
vujen päivitys ja mediatiedo-
tus.

3. Yhteyshenkilönä toimi-
minen sidosryhmille, käsityö-
tapahtumien suunnittelu ja 
toteuttaminen yhteistyössä 
muiden toimijoiden kanssa.

4. Hallituksen ja toimikun-
tien sihteerinä toimiminen, 
kokous asiakirjojen laatimi-
nen, toiminnan dokumen-
tointi sekä rahoituksen hake-
miseen osallistuminen. 

Työsuhde on toistaiseksi 

voimassa oleva ja alkaa 
1.1.2018. Työaika on 60 %. Työ 
sisältää ilta- ja viikonloppu-
töitä sopimuksen mukaan. 
Palkkaus on 1 600 €/kk.

Hakemus ansioluetteloi-
neen 24.11.2017 mennessä 
osoitteeseen: eeva.airikai-
nen@gmail.com.

Lisätietoja antavat puheen-
johtaja Eeva Airikainen, eeva.
airikainen@gmail.com, puh. 
044 720 1111 ja varapuheen-
johtaja Mauno Sirviö, mauno.
sirvio@pp1.inet.fi, puh. 0400 
544 178.

Uudet kirjat

Opaskoiran Joulu 2017 
ilmestyy marraskuussa

Opaskoiran Joulu ry on voit-
toa tavoittelematon yleishyö-
dyllinen yhdistys, joka kerää 
ja tallentaa opaskoiratietoa 
edelleen julkaistavaksi ja ar-
kistoitavaksi. Yhdistys tukee 
myös suomalais-baltialaista 
opaskoiratyötä sekä näkö-
vammaisten lasten harrastus- 
ja leiritoimintaa.

Opaskoiran Joulu 2017 sisäl-
tää edellisvuosien tapaan 
opaskoirankäyttäjien ja opas-
koiratyössä läheisesti muka-
na olevien henkilöiden kirjoi-
tuksia ja haastatteluja, mat-
kakertomuksia, joulupakinan 
ja uutuutena näkövammai-
sen tytön taidokkaasti laati-
man sarjakuvan.

Kirjan voi tilata sen toimit-
tajalta Juha Herttuaiselta 
sähköpostitse osoitteesta  
juha@opaskoiranjoulu.fi, 
puh. 040 353 1979. Kirjan hin-
ta on 15 e + lähetyskulut.

Opaskoiran Joulu 2017 on 
myös oivallinen joulu- ja yri-
tyslahja! Sen aikaisempia nu-
meroita voi selailla näköispai-
noksina Opaskoiran Joulu 
ry:n kotisivuilla osoitteessa 
www.opaskoiranjoulu.fi.

http://www.nkl.fi/airut
http://www.nkl.fi/airut


Keräyslupa nro RA/2016/399 voimassa 1.9.2016 – 31.8.2018 koko Suomessa Ahvenanmaata lukuun ottamatta. Insamlingstillstånd RA/2016/399, insamlingstid 1.9.2016 – 31.8.2018, i hela Finland förutom Åland.

Lipaskeräys presidentinvaalien äänestyspaikoilla

AUTA PAIKALLISTA VAMMAIS- JA TERVEYSTYÖTÄ.

pieniele.fi

LAHJOITA
PIVOLLA

050 44 88 242

25,00 €

Pistä roposi tänne!

Olemme mukana keräyksessä.


